A ascensão funcional é a elevação do Profissional da Educação Básica de uma 
classe à outra imediatamente superior, dentro da mesma categoria funcional, o que se 
dará automaticamente. 

Parágrafo único - Para os cargos de Professor I, II e Coordenador Pedagógico, será 
exigido o tempo de efetivo exercício por 1.825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias 
na classe. 

Art. 50. Prejudicará a Promoção Funcional, acarretando a interrupção da contagem do 
tempo de exercício na classe:  

I - a aplicação de 02 (duas) penalidades de advertência no período de 05 (cinco) anos;  

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL